
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 176/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de  02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Mérito a servidora Rebeca Moisés Costa da Silva, Tradutor e

Intérprete  de  Sinais, Matrícula  nº  2200162, de  acordo  com  a  Nota  Técnica  nº.

001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
2200162  Rebeca Moisés Costa da Silva D202 D203 10.03.2018

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 02

de julho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 177/2019-DG                                                                           Ementa: Designa Substituto

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições

conferidas pela Portaria nº 568, de  02.05.2016, pub. no DOU de  03 de maio de 2016 seção 2,

RESOLVE:

          Designar  a servidora Fabíola Michelle  Lemos da Silva, SIAPE 1670520,  Assistente em

Administração, para responder como Pesquisadora Institucional Substituta eventual deste Campus,

Código FG-01, no período de 08.07.2019 a 26.07.2019, nos afastamentos, impedimentos legais ou

regulamentares do titular. 

         Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08

de julho de 2019.

 Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

      Portaria Nº 178/2019-DG                                                                        Ementa: Nomeia substituto.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Nomear o servidor  Cícero José Bezerra da Silva, SIAPE  1104087, para responder como

substituto eventual da Coordenação  de  Assistência  ao  Educando –  CGAE,  Código  CD-4, no

período de 09.07.2019 a 16.07.2019, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do

titular e substituto conforme Ofício nº 148/2019-DG IFPE VSA.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10

de julho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 179/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de  02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Mérito a servidora Zilandia  Maria  Mota, Técnico  em

Agropecuária, Matrícula  nº  1183451, de  acordo  com  a  Nota  Técnica  nº.

001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1183451   Zilandia Maria Mota D303 D304 19.06.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10

de julho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 180/2019-DG                                                              Ementa: Progressão por capacitação

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de  02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora Zilandia Maria Mota, Técnico

em Agropecuária, Matrícula nº 1183451 de acordo com a Nota Técnica nº. 001/2007/CGGP/SAA/

MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1183451  Zilandia Maria Mota D304 D404 02.07.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11

de julho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 181/2019-DG                                                                 Ementa: Incentivo à Qualificação

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de  02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  ao  servidor  Djalma  Vitorino  Costa  Filho,  SIAPE  2776914,  Técnico  em

Laboratório,  Nível  de  Classificação  “D”,  Nível  de  Capacitação  III,  Padrão  de  Vencimento  05,

Incentivo  à  Qualificação  no  percentual  de  “25%”  por  motivo  de  apresentação  de  Atestado  e

Certidão de Colocação de Grau de Graduação de Tecnologia em Alimentos, amparados pelo Ofício

Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME de 18.06.2019,  art. 12

inciso II, parágrafo 1° da Lei 11.091/2005, Lei nº. 11.784/2008,  Lei nº 12.772/2012 e Processo nº

23298.012136.2019-98, a partir de 08.07.2019.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11

de julho de 2019.

         Mauro de Souza Leão França
Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 182/2018-DG                                                                     Ementa: Concede insalubridade

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de  02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Restabelecer  o pagamento do adicional de insalubridade de grau médio,  no percentual de

10%  (dez  por  cento) a  partir  de  11.06.2019 a  servidora  Zilândia  Maria  Mota, Técnica  em

Agropecuária, Mat.  nº 1183451,  nível de classificação “D”, nível de capacitação “III”, padrão de

vencimento  03,  que desenvolve  suas  atividades  profissionais  nos  Setores  de  Agricultura  e

Zootecnia deste Campus tendo em vista o Laudo Técnico de Insalubridade e Periculosidade emitido

em 01/04/2018, conforme processo nº 23298.010446.2019-78.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11

de julho de 2019.

            MAURO DE SOUZA LEÃO FRANÇA
           Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 183/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 180, de 28.08.2018, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por  Mérito a servidora Fabíola Michelle Lemos da Silva,

Assistente  em  Administração, Matrícula  nº  1670520, de  acordo  com  a  Nota  Técnica  nº.

001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1670520    Fabíola Michelle Lemos da Silva D407 D408 05.07.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 16

de julho de 2019.

        Renato Lemos dos Santos
Diretor Geral Substituto do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 184/2019-DG                                                                           Ementa: Interrompe férias

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 180, de 28.08.2018, RESOLVE:

Interromper  o  segundo período  de férias  dos  docentes,  em  virtude  de  participação  em

comissão, conforme acertos via SIAPE:

SERVIDOR De Para

Sandro Augusto Bezerra - Siape nº 2567966 16 a 29.07.2019 02 a 15.01.2020 (14 dias)

Gibson Monteiro da Rocha - Siape nº 1496849 17 a 29.07.2019 02 a 14.01.2020 (13 dias)

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 23

de julho de 2019.

        Renato Lemos dos Santos
Diretor Geral Substituto do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 185/2019-DG                                                                           Ementa: Fim de estágio

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 180, de 28.08.2018, RESOLVE:

Determinar o fim do contrato do estagiário abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA DATA ENCERRAMENTO

Hugo Felipe Tavares Ramos 3015115 31.07.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 23

de julho de 2019.

        Renato Lemos dos Santos
Diretor Geral Substituto do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 186/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 180, de 28.08.2018, RESOLVE:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Mérito ao servidor Hebert  Fernando  Cataldi  de  Farias,

Contador, Matrícula nº 2869766, de acordo com a Nota Técnica nº. 001/2007/CGGP/SAA/MEC e

Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
2869766 Hebert Fernando Cataldi de Farias E101 E102 19.07.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 23

de julho de 2019.

        Renato Lemos dos Santos
Diretor Geral Substituto do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 187/2019-DG                                                              Ementa: Progressão por capacitação

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 180, de 28.08.2018, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por  Capacitação ao servidor Hebert  Fernando Cataldi de

Farias, Contador, Matrícula  nº  2869766 de  acordo  com  a  Nota  Técnica  nº.

001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
2869766 Hebert Fernando Cataldi de Farias E101 E202 19.07.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 23

de julho de 2019.

        Renato Lemos dos Santos
Diretor Geral Substituto do Campus Vitória de Santo Antão



  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

        Portaria Nº 188/2019-DG                                                                         Ementa: Licença Capacitação

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 180, de 28.08.2018, RESOLVE:

Conceder  licença  capacitação  a  servidora Danielle  Ferreira  de  Siqueira,  Assistente  em

Administração, Mat. Siape nº  1615773, de acordo com a Lei n° 8.112/90, Art. 87  e Portaria nº

455/2009-GR, pelo período de 30 dias a contar de 29.07.2019 (até 27.08.2019) conforme Processo

nº 23298.011251.2019-45.

    

Publique-se.                                         Registre-se.                                                      Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 24

de julho de 2019.

        Renato Lemos dos Santos
Diretor Geral Substituto do Campus Vitória de Santo Antão



  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

        Portaria Nº 189/2019-DG                                                                         Ementa: Licença Capacitação

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 180, de 28.08.2018, RESOLVE:

Conceder  licença  capacitação a servidora Alessandra Xavier de Morais,  Psicóloga,  Mat.

Siape nº  15861279, de acordo com a Lei n° 8.112/90, Art. 87  e Portaria nº 455/2009-GR, pelo

período  de  30 dias  a  contar  de  29.07.2019 (até  27.08.2019) conforme  Processo  nº

23298.012421.2019-17.

    

Publique-se.                                         Registre-se.                                                      Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 26

de julho de 2019.

          Renato Lemos dos Santos
Diretor Geral Substituto do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 190/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 180, de 28.08.2018, RESOLVE:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Mérito ao servidor Bruno  Leonardo  Gusmão  Barbosa,

Assistente  em  Administração, Matrícula  nº  1803902, de  acordo  com  a  Nota  Técnica  nº.

001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1803902 Bruno Leonardo Gusmão Barbosa D406 D407 20.07.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 26

de julho de 2019.

        Renato Lemos dos Santos
Diretor Geral Substituto do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 191/2019-DG                                                                 Ementa: Incentivo à Qualificação

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 180, de 28.08.2018, RESOLVE:

Conceder a servidora Cybelle Alves Tavares, SIAPE  3012164, Técnica de Laboratório –

Área Química,  Nível  de Classificação “D”,  Nível  de Capacitação I,  Padrão de Vencimento  01,

Incentivo à Qualificação no percentual de “75%” por motivo de apresentação de Ata de defesa de

tese  de  Doutorado  em  Ciências  Farmacêuticas,  amparados  pelo  Ofício  Circular  SEI  nº

2/2019/CGCAR  ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME  de  18.06.2019,  art.  12  inciso  II,

parágrafo  1°  da  Lei  11.091/2005,  Lei  nº.  11.784/2008,   Lei  nº  12.772/2012  e  Processo  nº

23298.009169.2019-51, a partir de 18.06.2019.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 26

de julho de 2019.

        Renato Lemos dos Santos
Diretor Geral Substituto do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 192/2019-DG                                             Ementa: Autoriza afastamento para mestrado

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de  02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

        Autorizar o afastamento total de suas atividades,  com ônus parcial para administração, do

servidor  Wilson  Rubens  Galindo,  Matrícula  1569394,  Professor  de  Ensino  básico,  técnico  e

tecnológico, para  cursar  Mestrado em “Educação matemática  e  tecnológica” na UFPE  por  um

prazo total  de  06 (seis meses) no  período de  30.07.2019 a  30.01.2020,  conforme  dispõe  a

Resolução nº 49/2010- IFPE, Art. nº 26, II e Art. 27, I e Processo nº 23298.004688.2019.22.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 30

de julho de 2019.

        Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 193/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão por mérito

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio

de 2016 seção 2, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor Sóstenes do Nascimento Silva, Técnico em

Tecnologia  da  Informação, Matrícula  nº  1802195, de  acordo  com  a  Nota  Técnica  nº.

001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1802195 Sóstenes do Nascimento Silva D406 D407 20.07.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 31

de julho de 2019.

        Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 194/2019-DG                                                                           Ementa: Designa comissão

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de  02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

        Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção de Estagiários

do Campus Vitória. 

 Membros SIAPE Atuação
WANESSA MARCELLA ÁLVARES CUNHA 1528112 PRESIDENTE
JANILES DA SILVA CORTES 1808654 MEMBRO
ANDERSON ROBERTO DE LACERDA MENEZES 1902310 MEMBRO
RONEI APRÍGIO FREITAS DOS SANTOS 1804152 MEMBRO
ISABELLE CRISTINE MENDES DA SILVA 1580910 MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 31

de julho de 2019.

    

 Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão


